
1 
 

 

 

Zpráva o činnosti Akademického senátu Fakulty humanitních studií  
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  

za období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

Akademický senát Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně předkládá podle článku 16 Jednacího řádu AS FHS 
akademické obci FHS tuto zprávu o činnosti za první rok funkčního období AS FHS 2022 – 2025. 

1. Struktura a orgány AS FHS 

V roce 2023 pracoval AS FHS v tomto složení: 

Akademičtí pracovníci: 
Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D. (ÚPV) 
Mgr. Michal Navrátil (CJV) 
PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. (ÚPV) 
doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D. (CV FHS) 
doc. Mgr. Roman Trušník, Ph.D. (ÚMJL) 
Mgr. Věra Vránová, Ph.D. (ÚZV) 
Studenti: 

Adéla Langerová (ÚŠP) (členka do 15. 5. 2023 – úspěšné dokončení studia) 
Anna Měkutová (ÚŠP) (členka od 21. 6. 2023) 
Bc. Kateřina Příhodová (ÚPV) 

Michal Svoboda (ÚŠP) 

Šimon Staněk (ÚZV) 

 

Dvě stálé komise, ekonomická a legislativní, pracovaly během sledovaného období ve složení: 

Ekonomická komise AS FHS: 

doc. Mgr. Roman Trušník, Ph.D. – předseda 
Mgr. Michal Navrátil 
Bc. Kateřina Příhodová 
Adéla Langerová –  do 15. 5. 2023 
Anna Měkutová – od 21. 6. 2023 
 

Legislativní komise AS FHS: 

Mgr. Věra Vránová, Ph.D. – předsedkyně 
Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D. 
Doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D. 
Michal Svoboda 
Šimon Staněk 
 
Tajemnicí AS FHS byla Ing. Olga Hulejová 
 
Zástupkyní FHS v Radě vysokých škol (RVŠ) byla PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. (funkční období 2021 – 2023). 



2 
 

 

2. Jednání AS FHS 

Ve sledovaném období se AS FHS sešel na 10 řádných zasedáních. Účast členů AS FHS na jednotlivých 

zasedáních a na zasedáních stálých komisí je uvedena v Tabulce 1 a v Tabulce 2 a 3. Případná neúčast člena 

byla vždy řádně omluvena. Předsedkyně AS FHS se účastnila zasedání ekonomické i legislativní komise dle 

svých pracovních a zdravotních možností.  

 

 

 

Jména členů 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 

1
8

. 1
. 2

0
2

3
 

1
5

. 2
. 2

0
2

3
 

1
5

. 3
. 2

0
2

3
 

1
2

. 4
. 2

0
2

3
 

1
0

. 5
. 2

0
2

3
 

2
1

. 6
. 2

0
2

3
 

1
3

. 9
. 2

0
2

3
 

1
1

. 1
0

. 2
0

2
3

 

8
. 1

1
. 2

0
2

3
 

6
. 1

2
. 2

0
2

3
 

A
ka

d
e

m
ič

tí
 p

ra
co

vn
íc

i 

1 Kroutilová 
Nováková R. 

1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 

2 Navrátil M. 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 

3 Skarupská H. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4 Šíp R. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

5 Trušník R. 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 

6 Vránová V. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

St
u

d
en

ti
 

7 Langrová A. 1 1 1 1 1 x x x x x 

 Měkutová A. x x x x x 1 1 1 1 1 

8 Příhodová K. 1 1 0 1 1 x 0 1 1 1 

9 Svoboda M. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10 Staněk Š. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

celkem 10 10 9 9 9 8 9 10 8 10 

Legenda: 1 zúčastnil(a) se zasedání 

 0 nezúčastnil(a) se zasedání 

 x V tomto období nebyl členem senátu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

   

Jména členů LK 

2
2

. 3
. 2

0
2

3
 

1
9

. 4
. 2

0
2

3
 

2
5

. 1
0

. 2
0

2
3

 

1
3

. 1
2

. 2
0

2
3

 

Č
le

n
o

vé
 k

o
m

is
e 1 Vránová V. 1 1 1 1 

2 Kroutilová Nováková 
R. 

1 1 1 0 

3 Šíp R. 1 1 1 1 

4 Svoboda M. 1 0 0 1 

5 Staněk Š. 1 1 1 1 

O
st

at
n

í č
le

n
o

vé
 A

S 
FH

S 

6 Skarupská H. 1 1 1 1 

7 Trušník R. x 1 1 1 

8 Navrátil M. x x x x 

9 Langerová A. (do 15. 
5. 23) 

x x n n 

 Měkutová A. (od 21. 6. 
22) 

n n x x 

10 Příhodová K. x x x x 

celkem 6 6 6 6 

Legenda: 1 zúčastnil(a) se zasedání 

 0 nezúčastnil(a) se zasedání 

 x není členem komise 

 n v tomto období nebyl(a) členem senátu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

Jména členů EK 

5
. 4

. 2
0

2
3

 

3
1

. 5
. 2

0
2

3
 

1
. 1

1
. 2

0
2

3
 

Č
le

n
o

vé
 

ko
m

is
e 

1 Trušník R. 1 1 1 

2 Navrátil M. 1 1 1 

3 Langerová A. (do 15. 5. 23) 1 n n 

 Měkutová A. (od 21. 6. 22) n n 1 

4 Příhodová K. 1 n 1 

O
st

at
n

í 
čl

e
n

o
vé

 
A

S 
FH

S 

5 Skarupská H. 1 1 x 

6 Vránová V. x x x 

7 Kroutilová Nováková R. 1 x x 

8 Šíp R. x x x 

9 Svoboda M. x x x 

 10 Staněk Š. x x x 

celkem 6 3 4 

Legenda: 1 zúčastnil(a) se zasedání 

 0 nezúčastnil(a) se zasedání 

 x není členem komise 

 n v tomto období nebyl(a) členem senátu 
 

 

Pozvánky na řádná zasedání AS FHS, dokumenty předkládané děkanem FHS k projednání i zápisy ze zasedání 

byly zasílány členům AS FHS a stálým účastníkům zasedání v souladu s čl. 9  Jednacího řádu AS FHS. Pozvánky 

a zápisy byly uveřejňovány ve veřejné části internetových stránek FHS. Dokumenty k projednávání  dle § 27 

odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) byly zpřístupňovány členům 

akademické obce v neveřejné části internetových stránek FHS. Písemné záznamy ze zasedání pořizovala 

tajemnice AS FHS a verifikovala předsedkyně AS FHS. 

Členové AS FHS, kteří jsou současně členy AS UTB, seznamovali AS FHS pravidelně se závěry řádných zasedání 

AS UTB a jeho komisí.  

Na zasedání AS FHS byli pravidelně zváni jako stálí účastníci členové vedení FHS (děkan, tajemník, proděkani), 

kteří AS FHS informovali o aktuálním dění ve svých oblastech a na FHS.   

 

 



5 
 

 

3. Činnost AS FHS ve sledovaném období 

V souladu se zákonem, vnitřními předpisy UTB a vnitřními předpisy FHS se činnost AS FHS ve sledovaném 

období vztahovala k následujícím oblastem: 

 změny v organizaci a organizační struktuře fakulty; 

 hospodaření fakulty s přidělenými prostředky; 

 pedagogický proces; 

 vnitřní předpisy a normy fakulty; 

 další aktivity a aktuální problémy. 
 

 
3.1 Změny v organizaci a organizační struktuře fakulty 
Nejdůležitější činností AS FHS v roce 2023 byla volba kandidáta na jmenování děkanem FHS. Senát na svém 

zasedání dne 12. října 2022 vyhlásil volbu kandidáta na jmenování děkana. Představení nominantů proběhlo 

11. ledna 2023 na veřejném shromáždění akademické obce a vlastní volba pak na zasedání AS FHS dne 18. 

ledna 2023. Do volby byli navrženi 2 nominanti – Ing. Lubomír Beníček, Ph.D. a Mgr. Libor Marek, Ph.D. 

V rámci představení oba nominanti představili své vize rozvoje fakulty a odpověděli na dotazy z pléna. 

Přítomní byli nejen členové akademické obce UTB, ale i rektor UTB prof. Adámek, paní kancléřka,  děkani 

fakult a předseda VŠOS. Volbu řídila volební komise pod předsednictvím dr. Tomáše Kargera. Na zasedání 18. 

ledna byli účastni oba nominanti , rektor UTB a hosté z řad akademické obce i THP pracovníci fakulty. V tajné 

volbě održel nominant dr. Marek 8 hlasů a dr. Beníček 2 hlasy. AS FHS tak zvolil kandidátem na jmenování 

děkanem FHS Mgr. Libora Marka, Ph.D., kterého jmenoval rektor UTB od 1. dubna 2023 na další čtyřleté 

období. 

Protože stávající proděkanka pro studium dr. Drábková byla 16. ledna 2023 jmenovaná prorektorkou pro 

pedagogickou činnost a nechtěla kumulovat funkce, senát se na zasedání 18. ledna kladně vyjádřil k záměru 

jmenovat proděkankou pro studium Mgr. Janu Martincovou, Ph.D. Ta se také posléze stala předsedkyní 

Disciplinární komise.  

Protože některým členům Vědecké rady FHS vypršelo funkční období, vyslovil senát předběžný souhlas se 

jmenováním nových členů Vědecké rady  - interní členové – dr. Karger, prof. Kráľová, doc. Trušník, doc. 

Haburajová Ilavská, dr. Hrbáčková, dr. Martincová, doc. Gatěk, doc. Najvar a externí členové  - doc. Bubíková, 

prof. Janíková, prof. Malach, doc. Kadučáková, prof. Pol, doc. Majerčíková. 

 

  
3.2 Hospodaření fakulty s přidělenými prostředky 

Výroční zpráva o hospodaření FHS za rok 2022 byla projednána na řádném zasedání AS FHS 16. března 2023. 
Ekonomická komise AS FHS zprávu projednala na zasedání 22. března 2023 a AS FHS ji schválil na svém 
zasedání 12. dubna 2023. Návrh Pravidel rozpočtu a rozdělení finančních prostředků FHS na rok 2023 
projednal AS FHS na řádném zasedání 10. května 2023. Ekonomická komise AS FHS dokument projednala 
za účasti zpracovatele, tajemníka FHS, dne 31. května 2023. AS FHS schválil Pravidla rozpočtu a rozdělení 
finančních prostředků FHS na rok 2023 na  řádném zasedání dne 21. června 2023.  

V souladu s čl. 29 Statutu FHS předložil děkan FHS  na zasedání 11. října 2023 akademickému senátu 
Průběžnou zprávu o hospodaření FHS za období leden až srpen 2023. Předloženou zprávu projednala 
Ekonomická komise AS FHS dne 1. listopad 2023 za účasti zpracovatele, tajemníka FHS. AS FHS vzal zprávu na 
vědomí hlasováním na řádném zasedání 8. listopadu 2023. 

 



6 
 

3.3 Pedagogický proces 

Pro zajištění pedagogického procesu v akademickém roce 2024/2025 projednal AS FHS na řádném zasedání 
11. října 2023 návrhy směrnic k veřejně vyhlášenému přijímacímu řízení pro akademický rok 2024/2025 
a jednu směrnici k přijímacímu řízení zahájenému na žádost uchazeče, které pokrývají bakalářské 
a magisterské studijní programy a obory realizované na FHS. 

Předložené směrnice byly projednány na Legislativní komisi AS FHS 19. října 2023 za účasti zpracovatelky, 
proděkanky pro studium FHS. AS FHS směrnice schválil na řádném zasedání 11. října 2023. 

Na řádném zasedání 6. prosince 2023 projednal AS FHS Směrnici k veřejně vyhlášenému přijímacímu řízení 
pro doktorský studijní program Pedagogika, studijní obor Pedagogika, forma studia prezenční a kombinovaná 
pro akademický rok 2024/2025 a nově akreditovaného navazujícího magisterského studijního programu 
Anglická filologie. Legislativní komise zasedla 13. prosince 2023 a doporučila směrnice schválit. 

Celé první pololetí se AS FHS seznamoval s výsledky stavu správního řízení NAÚ k omezení akreditací 
doktorského studijního programu Pedagogika, magisterského studijního programu Učitelství pro 1. stupeň 
ZŠ a kontrolní zprávy k bakalářskému studijnímu programu Učitelství pro mateřské školy.  Dne 25. května 
2023 zastavil NAÚ VŠ řízení k doktorskému programu Pedagogika. Na zasedání 6. - 7. září 2023 zastavila 
správní řízení i pro studijní program Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. 

Nadále probíhal i proces projednávání nových akreditací a reakreditací. Z nových akreditací senát doporučil 
všechny předložené nové studijní programy a stejně postupoval u i reakreditací.  

AS FHS byl na zasedání v březnu a září seznámen se Zprávou o hodnocení kvality výuky za jednotlivé semestry. 

 
3.4 Vnitřní předpisy a normy fakulty 

V roce 2023 bylo nutné v důsledku potřeb praxe novelizovat vnitřní předpisy FHS.  

AS FHS se opětovně věnoval vnitřní normě Pravidla průběhu studia ve SP uskutečňovaných na FHS. Jednalo 
se především o úpravu odevzdávání kvalifikačních prací pouze v elektronické formě a další dílčí upřesňující 
úpravy. AS FHS vnitřní předpis schválil 10. listopadu 2023. Legislativní proces byl na konci roku 2023 zastaven, 
a to poté, kdy Legislativní komise AS UTB vedla velmi obsáhlou diskusi právě o možnosti odevzdávání prací 
pouze elektronicky, někteří členové poukazovali na různé problémy a rizika. Protože nebyla nalezena shoda, 
stáhla předsedkyně AS FHS jako předkladatelka materiál z dalšího projednávání, než se na univerzitní půdě 
vyjasní nastolené problémy. 

V souladu s čl. 6 Statutu FHS projednal AS FHS na svém řádném zasedání 15. března 2023 Časové plány výuky 
pro akademický rok 2024/2025 a výhled na akademický rok 2025/2026. Legislativní komise AS FHS se těmito 
dokumenty zabývala na svém zasedání 22. března 2023. AS FHS přijal k plánům souhlasné stanovisko na 
řádném zasedání 12. dubna 2023. 

 
3.5 Další aktivity a aktuální problémy  

Na řádném zasedání 15. března 2023 projednal AS FHS Výroční zprávu o činnosti FHS UTB ve Zlíně za rok 
2022. Legislativní komise AS FHS výroční zprávu projednala za účasti předkladatele děkana FHS a proděkanky 
pro vnější vztahy FHS 22.  března 2023. AS FHS Výroční zprávu o činnosti FHS UTB ve Zlíně za rok 2022 schválil 
na řádném zasedání 12. dubna 2023.  

AS FHS se na svých zasedáních zabýval také dotazy členů akademického senátu na vedení fakulty, dotazy, 
problémy a připomínkami členů akademické obce. Závěry jsou součástí zápisů z řádných zasedání AS FHS.  

Dr. Skarupská, zástupkyně FHS v RVŠ, pravidelně informovala členy akademického senátu o záležitostech 

projednávaných v rámci RVŠ a na sněmech RVŠ. 

 



7 
 

4. Závěr 

Předložená zpráva nemůže postihnout všechna stanoviska,  připomínky a názory, které zazněly na zasedáních 
AS FHS a na jednáních stálých komisí. Tyto jsou součástí jednotlivých zápisů z řádných zasedání AS FHS, které 
jsou k dispozici ve veřejné části internetových stránek FHS.  

Všichni členové AS FHS přistupovali k projednávání předložených dokumentů a dalších záležitostí s velkou 

zodpovědností, otevřeně vyjadřovali své názory a připomínky a pracovali s vědomím zodpovědnosti vůči 

fakultě a akademické obci. Předsedkyně AS FHS děkuje všem členům AS FHS za  poctivou a profesionální práci 

pro FHS ve sledovaném období a za odpovědné rozhodování ve fakultních záležitostech v tomto opět 

nelehkém roce. Oceňuje rovněž spolupráci s vedením fakulty.  Poděkování patří také tajemnici AS FHS paní 

Ing. Olze Hulejové za pořizování a zpracování zápisů ze zasedání a za další agendu spojenou s činností AS FHS. 

Ani rok 2024 nebude lehký. Je poznamenán tragickou událostí z konce roku 2023 – střelba na FF UK v Praze 

a tím i otázkou zabezpečení českých VŠ.  Z toho vyplývá i otázka bezpečnosti pedagogů a studentů a možnosti 

zajištění prevence osob se závažnými psychickými problémy. Dále se budeme muset zaobírat změnami 

v předpisech a normách, jak budou postupně měněny zákony, zejména o vysokých školách a zákon o vědě, 

případně dalších norem. Také ekonomická situace pro příští rok není příznivá, i když došlo k udržení stejné 

výše rozpočtu VŠ, pořád dochází k propadu jejich financování. Dále inflace a ceny energií pořád omezují 

mnoho činností. Proto si zaslouží členové senátu uznání za to, že se snaží aktivně hledat možnosti úspor 

i zapojení do nových programových výzev.¶ ¶  

 

Ve Zlíně dne 15. 1. 2024 

 

PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. 
Předsedkyně AS FHS 
 


